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Punkt 1: Forslag fra EL om ok vilkår for nyttejobbere

14/005419

Bilag

Forslag om OK forhold for nyttejobbere

Udtalelse fra MSB



Forslag fra EL om ok vilkår for nyttejobbere 

BESLUTNING 
Tilbagesendes Magistratsafdelingen for Sociale forhold og Beskæftigelse med bemærkning, at byrådet i sit 
møde den 7. januar 2015 har vedtaget Magistratens foranstående indstilling af 15. december 2014  

Kære borgmester Jacob Bundsgaard    
 
 
Du bedes venligst foranledige, at nedenstående forslag bliver behandlet på førstkommende byrådsmøde.     
 
 
Med venlig hilsen    
 
Maria Sloth Enhedslisten de rød-grønne      
 
 
Forslag om at nyttejob sker på OK vilkår.    
 
Aarhus Byråd beslutter at kontanthjælpsmodtagere, der sendes i nyttejob kun arbejder det antal timer, som det tager 
dem at tjene deres respektive ydelser ind, hvis arbejdet var udført efter startsatsen i overenskomsten på det givne 
område.  
 
Findes der ikke en overenskomst på området, inddrages den relevante fagforening  i at finde en passende timeløn.   
 
Forholdene gælder for alle der sendes i nytteindsats uanset alder eller område for arbejdet.    
 
Beggrundelse    
 
Kommunen skal selvfølgelig ikke stå i spidsen for løndumping, og arbejdet fra nyttejobbere bør, ligesom alle andre 
job varetaget af kommunen, ske på overenskomstmæssige vilkår.             
 
Sagens forløb 
05-03-2014 Aarhus Byråd 
 
Fremsendes til Magistratsafdelingen for Sociale forhold og Beskæfigelse til udtalelse, jf. byrådets vedtagelse i 
mødet den 5. marts 2014 om magistratsbehandling af forslaget. 
 
 
Sagen bedes tilbagesendt byrådet via Magistraten. 
 
18-09-2014 Sociale Forhold og Beskæftigelse 
 
Med kontanthjælpsreformen er nytteindsats blevet indført som et nyt redskab i tilbudsviften til ledige. 
 
  
Det ugentlige timetal for modtagere af kontanthjælp og uddannelseshjælp er i Aarhus fastsat til 30 timer for de under 
30 årige og 37 timer for de over 30 årige, efter en individuel vurdering af hvilken indsats den enkelte bedst muligt 
kan profitere af. Bl.a. vil der i indsatsen blive lagt vægt på, at den ledige også gives mulighed for aktiv jobsøgning 
eller uddannelsesforberedende aktiviteter. 
 



 
 
Det er Sociale Forhold og Beskæftigelses opfattelse, at et relativt højt timetal i nytteindsats er med til at sikre, at 
nytteindsatsen opleves meningsfuld både for den enkelte borger og for arbejdspladsen, og at parterne får det størst 
mulige udbytte af indsatsen.  
 
 
Timetal på hhv. 30 og 37 timer vil derfor fortsat være udgangspunktet for indsatsen. Vigtigt er det dog, at indsatsen 
tilrettelægges fleksibelt og målrettet den enkeltes behov, og der vil i konkrete tilfælde være mulighed for et ugentligt 
timetal på 25 timer.  
 
 
For så vidt angår de konkrete ansættelser er proceduren den, at den lokale ledelse og de relevante 
medarbejderrepræsentanter godkender de enkelte nytteindsatspladser. Først derefter oprettes pladserne. 
 
11-12-2014 Borgmesterens Afdelings påtegning 
 
Fremsendes til Magistraten. Borgmesterens Afdeling har ingen bemærkninger til Magistratsafdelingen for Sociale 
Forhold og Beskæftigelses udtalelse af 3. december 2014. 
 
15-12-2014 Magistraten 
 
Tilbagesendes Aarhus Byråd under henvisning til Magistratsafdelingen for Sociale Forhold og Beskæftigelses 
udtalelse af 3. december 2014, som Magistraten kan henholde sig til. 
 
 
Jette Jensen henholder sig til Enhedslisten de rød-grønnes oprindelige forslag. 
 
07-01-2015 Aarhus Byråd 
 
Tilbagesendes Magistratsafdelingen for Sociale forhold og Beskæftigelse med bemærkning, at byrådet i sit møde 
den 7. januar 2015 har vedtaget Magistratens foranstående indstilling af 15. december 2014 
 



Punkt 2: Forslag fra Enhedslisten om nyttejob

14/022968

Bilag

Forslag Ø om nyttejobs 270814

Udtalelse fra MSB



Forslag fra Enhedslisten om nyttejob 

BESLUTNING 
Fremsendes til Beskæftigelsesudvalget i henhold til beslutning i byrådets møde den 7. januar 2015  

Enhedslisten de rød-grønne i Århus byråd  
 
Jette Jensen, jj@byr.aarhus.dk, 2613 4253  
 
Kære borgmester Jacob Bundsgaard  
 
Du bedes venligst foranledige, at nedenstående forslag bliver behandlet på førstkommende byrådsmøde.  
 
Med venlig hilsen Jette Jensen Enhedslisten de rød-grønne  
 
 
Byrådsforslag om nyttejobs  
 
 
Århus byråd beslutter, at kontanthjælpsmodtagere, der er omfattet af kravet om nyttejob, kan vælge at gøre nytte 
indenfor et område, som har den enkeltes interesse.  
 
 
Motivering: Kontanthjælpsreformen indeholder som et krav, at kontanthjælpsmodtagere, der er i stand til at arbejde, 
skal udføre et samfundsnyttigt arbejde for den ydelse, de får. Dette har ført til, at Århus kommune har indført såkaldte 
nyttejobs indenfor forskellige områder såsom vedligehold, rengøring og praktisk hjælp.  
 
 
Enhedslistens forslag betyder følgende: Kontanthjælpsmodtagere kan som alternativ til de nuværende nyttejobs 
vælge at arbejde indenfor et område, der interesserer dem særligt. Dermed kan de både gøre noget 
samfundsmæssigt godt for forskellige grupper af borgere, og samtidig kan de afklare sig i forhold til fremtidigt valg 
af uddannelse eller arbejde.  
 
Eksempler:  
 
En kvinde spiller i et band. Hun kan i et nyttejob udvikle sine musikalske evner ved sammen med andre at spille på 
byens skoler eller ældrecentre. Dette vil være til gavn for børn og ældre. Det vil samtidig være meget motiverende for 
hende selv og gavne hendes egen udvikling, ikke bare musikalsk men også i forhold til at have et arbejde.  
 
En mand spiller fodbold. Han kan udvikle sine sportslige evner ved at være hjælpetræner/coach for nogle yngre 
fodboldspillere. Dette vil i høj grad gavne de yngre spillere. Samtidig vil det være motiverende og udviklende for 
manden i forhold til at have et arbejde samt i forhold til lederevner og personlig udvikling.  
 
En kvinde arbejder med drama og teater. Hun kan udvikle sine evner for formidling ved at lave kursusforløb i drama 
for byens daginstitutioner og skoler. Dette vil være til gavn for børn i kommunen. Det vil samtidig være motiverende 
og styrke kvindens udvikling i forhold til at have et arbejde og med hensyn til afklaring en evt. fremtid indenfor drama 
og teater.  
 
En mand er aktiv i spejderbevægelsen. Han kan udvikle sine færdigheder ved at vedligeholde grej for en 
spejderorganisation. Dette vil være til gavn for det vigtige børne- og ungdomsarbejde, spejderne udfører. Det vil 



samtidig udvikle mandens kunnen indenfor hans arbejdsområde samt i forhold til at have et arbejde.  
 
Selvforsørgelse  
 
Forslaget vil medføre, at flere kontanthjælpsmodtagere bruger energien og kræfterne indenfor et område, der har 
netop deres interesse. Det giver en væsentlig større motivation for at gå på arbejde. Det giver desuden en rigtig god 
mulighed for afklaring af fremtidig uddannelse og valg af arbejde. Det betyder, at kommunen skubber på i den rigtige 
retning og således sikrer, at flere i fremtiden kan blive selvforsørgende. 
 
Sagens forløb 
27-08-2014 Aarhus Byråd 
 
Fremsendes til Magistratsafdelingen for Sociale forhold og Beskæftigelse til udtalelse, jf. byrådets vedtagelse i 
mødet den 27. august 2014 om magistratsbehandling af forslaget. 
 
 
Sagen bedes tilbagesendt byrådet via Magistraten. 
 
19-12-2014 Sociale Forhold og Beskæftigelse 
 
I Aarhus Kommune anvendes nytteindsats, som forudsat i kontanthjælpsreformen, primært i forhold til 
ressourcestærke ledige, dvs. i forhold til åbenlyst uddannelsesparate unge og i nogle tilfælde i forhold til jobparate 
kontanthjælpsmodtagere.  
 
Både for åbenlyst uddannelsesparate og jobparate kontanthjælpsmodtagere er der mulighed for at finde 
virksomhedspraktikker inden for områder, som er relevante i forhold til den enkeltes påbegyndelse af uddannelse 
eller job. Nytteindsats kan tillige etableres, der hvor det konkret vurderes relevant. Der eksisterer en lang række 
nyttejob ved de forskellige magistratsafdelinger, således at der inden for rammen af nyttejob også er 
valgmuligheder. 
 
19-12-2014 Borgmesterens Afdelings påtegning 
 
Fremsendes til Magistraten.  
 
Borgmesterens Afdeling har ingen bemærkninger til Magistratsafdelingen for Sociale Forhold og Beskæftigelses 
udtalelse af 16. december 2014. 
 
05-01-2015 Magistraten 
 
Tilbagesendes Aarhus Byråd under henvisning til Magistratsafdelingen for Sociale Forhold og Beskæftigelses 
udtalelse af 16. december 2014, som Magistraten kan henholde sig til. 
 
 
Jette Jensen henholder sig til EL's oprindelige forslag. 
 
 
Det skal generelt sikres, at det tydeligt fremgår af udtalelser, hvordan magistratsafdelingerne forholder sig til 
beslutningsforslagene. 
 
 
Lotte Cederskjold deltog ikke i behandling af sagen. 
 
07-01-2015 Aarhus Byråd 



 
Fremsendes til Beskæftigelsesudvalget i henhold til beslutning i byrådets møde den 7. januar 2015 
 



Punkt 3: Forslag fra Enhedslisten om at indføre en ugentlig vegetardag i
Aarhus Kommune

14/018474

Bilag

Forslag EL Ugentlig vegetardag

Udtalelse fra MSO



Forslag fra Enhedslisten om at indføre en ugentlig vegetardag i Aarhus 
Kommune 

BESLUTNING 
Tilbagesendes Magistratsafdelingen for Sundhed og Omsorg med bemærkning, at byrådet i sit møde den 7. 
januar 2015 har vedtaget Magistratens foranstående indstilling af 15. december 2014  

Forslag til byråds-beslutning om en ugentlig vegetar-dag i Aarhus    
 
 
Enhedslisten foreslår, at der indføres en ugentlig vegetar-dag i Aarhus.    
 
 
Forslag:   Aarhus Kommune indfører en ugentlig vegetardag. Det betyder, at der en dag om ugen, f.eks. hver 
torsdag, indføres vegetarisk kost i alle kommunale institutioner, i alle kommunale kantiner og andre steder, hvor 
kommunen står for kosten. Samtidig gøres der en indsats for at fremme vegetarisk mad i byens restaurationsliv,  
gennem brochurer og andet materiale fra bl.a. Visit Aarhus.  
 
Desuden opfordres uddannelses-institutioner og arbejdspladser til på samme måde at indføre en ugentlig 
vegetardag i deres kantiner.  
 
Forslaget skal ses i sammenhæng med, at Aarhus vil være CO2 neutral i 2030, og i sammenhæng med at Aarhus 
arbejder på at blive landets førende fødevare-by. Der er desuden store gevinster mht. helbred og forbrug af 
ressourcer. For Aarhus er der desuden en givtig branding-effekt i at indføre en ugentlig kommunal vegetardag: Eat 
vegetarian with us.    
 
 
Begrundelse: Ifølge FNs fødevareorganisation (FAO) står produktion af kød på verdensplan for udledning af 18 
procent af drivhusgasserne, mens transport til sammenligning står for 14 procent. Der kan altså opnås gode 
resultater, mht. at nå målsætningen om at Aarhus bliver CO2 neutral i 2030, hvis vi i Aarhus kan begrænse kød-
spisningen. For at producere ét kilo oksekød kræves 7-10 kilo korn og 15.000 liter vand. Der er altså masser af 
verdens sparsomme ressourcer på spil, og aarhusianerne kan her være sammen om at gøre en indsats.  
 
Vegetarisk kost er godt for helbredet, ifølge alle kostråd. Det giver masser af vitaminer, mineraler og fibre, mindre 
animalsk fedt og kolesterol. Det nedsætter risikoen for hjerte-karsygdomme, kræft, fedme og diabetes.  
 
”Det kan ikke lade sig gøre”, vil nogle sige om en officiel kommunal ugentlig vegetardag. Jo, det kan det! I den 
belgiske by Gent har man en officiel ugentlig vegetardag, hver torsdag, indført i 2008 af bystyret. Gent har ca. 
250.000 indbyggere og er ligesom Aarhus både havneby og universitetsby. Ifølge oplysninger fra Gent har der ikke 
været den store modstand med den ugentlige vegetardag, og det tolkes sådan, at der er store forståelse for at man 
skal spise mindre kød og udlede mindre CO2. En ugentlig vegetardag skal også ses i sammenhæng med 
satsningen på at gøre Aarhus til landets førende fødevareby, da der er mulighed for et godt samspil her. Da Gent 
indførte sin ugentlige vegetardag gave det omtale og virkelig god branding af byen i medier over hele verden, som 
f.eks. BBC, CNN og Time Magazine. I Gent får man på turistbureauet udleveret et kort over byens vegetar-
restauranter. En torsdag aften i Gent er der fyldt på vegetar-restauranterne, der denne dag har særlige tilbud, og 
mange af de spisende er faktisk ikke-vegetarer. Mange af de øvrige restauranter i byen har om torsdagen særlige 
vegetarretter.    
 
Flere oplysninger om den kommunale vegetardag i Gent:    
 



http://www.evavzw.be/index.php?option=com_content&view=article&id=767 
 
Sagens forløb 
13-08-2014 Aarhus Byråd 
 
Fremsendes til Magistratsafdelingen for Sundhed og Omsorg  til udtalelse, jf. byrådets vedtagelse i mødet den 13. 
august 2014 om magistratsbehandling af forslaget. 
 
 
Sagen bedes tilbagesendt byrådet via Magistraten. 
 
20-11-2014 Sundhed og Omsorg 
 
Sundhed og Omsorg samt Teknik og Miljø anerkender de tanker, der ligger bag forslaget.    
 
 
Aarhus Kommune arbejder allerede med en række initiativer omkring kost og fødevarer, der skal bidrage til 
opfyldelse det samme formål, som forslagsstiller peger på i sit forslag. Indsatsen for endnu sundere mad og tiltag, 
der bidrager til, at Aarhus er CO2 neutral i 2030, ligger afdelingerne meget på sinde.    
 
 
Sundhedsmæssigt er der imidlertid ikke belæg for øget sundhedsfremme ved vegetarmad.    
 
 
Sundhed og Omsorg samt Teknik og Miljø vurderer, at flere økologiske fødevarer i kommunens kantiner bedre kan 
medvirke til at opfylde målet om CO2-neutralitet, sundere mad og bæredygtig fødevareproduktion end en ugentlig 
vegetardag.    
 
 
Afdelingerne anbefaler derfor, at der ikke arbejdes videre med forslaget. 
 
11-12-2014 Borgmesterens Afdelings påtegning 
 
  Fremsendes til Magistraten. Borgmesterens Afdeling har ingen bemærkninger til indstillingen. 
 
15-12-2014 Magistraten 
 
Tilbagesendes Aarhus Byråd under henvisning til Magistratsafdelingen for Sundhed og Omsorgs udtalelse af 20. 
november 2014, som Magistraten kan henholde sig til. 
 
 
Jette Jensen henholder sig Enhedslisten de rød-grønnes oprindelige forslag. 
 
07-01-2015 Aarhus Byråd 
 
Tilbagesendes Magistratsafdelingen for Sundhed og Omsorg med bemærkning, at byrådet i sit møde den 7. januar 
2015 har vedtaget Magistratens foranstående indstilling af 15. december 2014 
 



Punkt 4: Forespørgsel fra Dansk Folkeparti om BBR

14/036414

Bilag

Forespørgsel DF om BBR



Forespørgsel fra Dansk Folkeparti om BBR 

BESLUTNING 
Rådmanden besvarede forespørgslen i byrådets møde den 7. januar 2015  

Kære Jacob  
 
                                                                                                                                                                             16. december 
2014  
 
Dansk Folkeparti beder på baggrund af avis artikler omkring BBR om en mundtlig redegørelse på først kommende 
Byrådsmøde.  
 
På vegne af Dansk Folkeparti’s Byrådsgruppe  
 
Med venlig hilsen Jette Skive  
 
Rådmand ‐ Sundhed og Omsorg T  
 
+45 8940 6500 js@byr.aarhus.dk 
 
Sagens forløb 
07-01-2015 Aarhus Byråd 
 
Rådmanden besvarede forespørgslen i byrådets møde den 7. januar 2015 
 



Punkt 5: Strategi for ladestandere i det offentlige rum

13/048618

Bilag

Indstilling - Strategi for ladestandere i det offentlige rum

Bilag 1 - Opladning og parkering af elbiler i det offentlige rum

Bilag 2 - Effekter af en mere miljørigtig vognpark

Bilag 3 - Kort over ladestandere

Bilag 4 - Udkast til tilladelse

Bilag 5 - Beskrivelse af krav til opstilling af ladestandere



Strategi for ladestandere i det offentlige rum 

BESLUTNING 
Fremsendes til Teknisk Udvalg til behandling i henhold til beslutning i byrådets møde den 7. januar 2015  

For at understøtte væksten i el-biler og kommunens brug heraf fremlægges forslag til strategi for opstilling af 
ladestandere i det offentlige rum. 
 

RESUMÉ 
For at understøtte væksten i el-biler og kommunens brug heraf fremlægges hermed en strategi for 
udbygningen af ladeinfrastrukturen i det offentlige rum.    
 
Strategien indeholder, udover en status på området, en nærmere strategi for, hvorledes kommunen – i en 
overgangsperiode - kan være med til at fremme den nødvendige infrastruktur til at understøtte brugen af el-
biler.    
 
Strategien indeholder blandt andet forhold omkring placering, udformning, funktionalitet og design af 
ladestandere. Strategien udpeger ikke specifikke lokaliteter, hvor der bør opsættes ladestandere. Det 
vurderes i første omgang at være op til de frie markedskræfter at vurdere, hvor ladestanderne mest fordelagtigt 
placeres. 

INDSTILLING 
At 1) Center for Byudvikling og Mobilitet behandler ansøgninger om opsætning af ladestandere efter de 
beskrevne principper og krav i indstillingen.    
 
At 2) Center for Byudvikling og Mobilitet udarbejder en folder, der rådgiver private i opstilling af ladestandere 
på offentlige vejarealer. 

Sagens forløb 
11-12-2014 Borgmesterens Afdelings påtegning 
 
 Fremsendes til Magistraten. Borgmesterens Afdeling har ingen bemærkninger til indstillingen. 
 
15-12-2014 Magistraten 
 
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 15. december 2014 anbefaler, at 
byrådet tiltræder Magistratsafdelingen for Teknik og Miljøs indstilling af 24. november 2014. 
 
 
Rådmand Thomas Medom tog forbehold. 
 
07-01-2015 Aarhus Byråd 
 
Fremsendes til Teknisk Udvalg til behandling i henhold til beslutning i byrådets møde den 7. januar 2015 
 



Punkt 6: Lukket: Køb af ejendom til byudvikling

14/035679
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